Em 09/01/2024 08:38Ofício nº. 2-421/2024

À Assessoria Especial das Serventias -Extrajudiciais – AESE

Assunto: Autos SEI n. 0059579-34.2023.8.24.0710 - ciência

De ordem do Corregedor-Geral da Justiça, Des. Domingos de Araújo Lima Neto, encaminho o presente expediente à
Assessoria Especial das Serventias -Extrajudiciais – AESE, para os devidos fins.

Respeitosamente,

MARIA FABIANA DE BRITO MARTINS
SECRETARIO(A) SE-GDTJ

Anexos:

Documentacao_7802998_4___CNH_Murilo.pdf

Oficio_7802990_3___Oficio_25_2023.pdf

Expediente_7802980_2___Expediente.pdf

Comprovante_7802975_1___Comprovante.pdf

Ato_Ordinatorio_7807524.pdf

Documentacao_7803007_6___BO.pdf

Documentacao_7803001_5___Procuracao_falsa.pdf

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO E COMARCA DE SÃO JOSÉ

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
FERNANDA ISABEL WISSEL

Tabeliã

Rua Domingos André Zanini, nº 277, Terra Firme Empresarial – São José/SC
CEP: 88.117-200 / TEL: (48) 3094-9700

Ofício n.º 25/2023
                                                                                  São José, 14 de dezembro de 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR RUBENS SCHULZ

CORREGEDOR-GERAL DO FORO EXTRAJUDICIAL

Assunto: Suspeita de fraude de documento

                MM. Desembargador, vimos por meio deste comunicar que no dia 13/12/2023,

compareceu nesta serventia o Sr. MURILO AMORIM, brasileiro, portador da Cédula de

Identidade nº 1/R-2.089.454 SSP/SC, expedida em 18/09/1985, inscrito no CPF/MF sob

nº 671.746.129-20, natural de Florianópolis/SC, solicitando uma cópia autenticada de uma

procuração pública, de sua CNH (Carteira Nacional de Habilitação) e o reconhecimento

de firma em uma declaração de cancelamento de ATPV. Inicialmente a atendente Rebeca

fez a validação da CNH que apresentou autenticidade na consulta. Após foi conferida a

procuração começando pela verificação do QR Code, porém remetia para uma página

escrita “Not found”. Em seguida foi digitado o código no site da Funarpen, mas também

apresentou erro. Foi então que a atendente procurou a Escrevente Julia e pediu para ela

avaliar o documento e se fosse necessário, fazer a consulta novamente. Diante disso, a

escrevente Júlia juntamente coma tabeliã substituta realizaram a conferência na página

do CENSEC – CEP e por último foi localizado o telefone da serventia na página da Justiça

aberta e contatado o cartório por telefone. A Atendente Mariana Lima do 2º Serviço

Notarial de São José dos Pinhais/PR confirmou que a procuração informada realmente

não era um ato realizado naquela serventia. Por último, foi chamado o Sr. Murilo em uma

sala de reunião onde informamos da suposta falsificação, que ficaríamos com a original

da procuração e que seria registrado um Boletim de ocorrência policial.

                Em anexo envio cópia da ocorrência, suposta procuração falsa, documento de

identificação do Sr. Murilo Amorim, Boletim de ocorrência, consultas realizadas e

cumprimento do Art. 132 do CNCGJSC (envio para todas as serventias do Estado).

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO E COMARCA DE SÃO JOSÉ

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
FERNANDA ISABEL WISSEL

Tabeliã

Rua Domingos André Zanini, nº 277, Terra Firme Empresarial – São José/SC
CEP: 88.117-200 / TEL: (48) 3094-9700

                Sem mais, coloco-me ao inteiro dispor para eventuais esclarecimentos e valho-

me do ensejo para apresentar meus protestos de estima e consideração.

________________________________

Rosiane Vargas

Tabeliã substituta

Anexos:

a) Consulta CENSEC – CEP

ROSIANE APARECIDA
PINHEIRO
VARGAS:98378872904

Assinado de forma digital por
ROSIANE APARECIDA PINHEIRO
VARGAS:98378872904
Dados: 2023.12.14 16:39:32
-03'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO E COMARCA DE SÃO JOSÉ

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
FERNANDA ISABEL WISSEL

Tabeliã

Rua Domingos André Zanini, nº 277, Terra Firme Empresarial – São José/SC
CEP: 88.117-200 / TEL: (48) 3094-9700

b) Consulta FUNARPEN

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO E COMARCA DE SÃO JOSÉ

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
FERNANDA ISABEL WISSEL

Tabeliã

Rua Domingos André Zanini, nº 277, Terra Firme Empresarial – São José/SC
CEP: 88.117-200 / TEL: (48) 3094-9700

c)  Consulta Qr Code

d) Cumprimento Art. 132 CN – envio serventias SC

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO E COMARCA DE SÃO JOSÉ

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
FERNANDA ISABEL WISSEL

Tabeliã

Rua Domingos André Zanini, nº 277, Terra Firme Empresarial – São José/SC
CEP: 88.117-200 / TEL: (48) 3094-9700

  Protocolo: 77205-XCZKSN Data: 15/12/2023 16:27:20 Tipo: Comunicação

Nome:

Fernanda Isabel Wissel

C.I.:

0

CNPJ:

Endereço:

Nº:

0

Bairro:

CEP:

Cidade:

UF:

Email:

tabelionato@tabelionatosj.com.br

Tel:

(48) 3094-9700

N. Processo:

OAB:

Assunto:

OUTRO

Comarca:

Selecione uma Comarca

Vara:

Lotação:

São José - Tabelionato de Notas e  Ofícios de Protestos de Títulos

Comarca atendimento:

São José

Vara atendimento:

Vara não informada

Destinatário:

CGJ - Extrajudicial

Serventia:

TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTO

Município da serventia:

São José

Origem:

Delegatário

Mensagem:
Prezados, Conforme orientação art. 132 CN, encaminho documentos anexos. Obs.: O sistema SEI não
está permitindo fazer o peticionamento de novos processos. Motivo: Erro ao incluir o CPF ou CNPJ.

Resposta:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

ATO ORDINATÓRIO

Extrajudicial/Comunicação de interesse geral n. 0059579-34.2023.8.24.0710
Unidade: Núcleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificação de documentos/selo - comunicação

O Tabelionato de Notas e Protesto de Títulos da Comarca de São José

comunicou, por meio da documentação (7802980 a 7803007), sobre suposta
falsificação de procuração pública.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justiça, bem como da Ordem de Serviço n. 4 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
que delega atribuições de atos ordinatórios aos servidores do Núcleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos à Divisão Administrativa para que se dê
conhecimento do fato ocorrido às Corregedorias dos demais Estados da Federação,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Código de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Na oportunidade, esclareço que qualquer informação relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Cumprida a determinação, o processo poderá ser encerrado.

Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora
de Núcleo, em 19/12/2023, às 17:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código verificador 7807524 e o
código CRC 25B4D259.

0059579-34.2023.8.24.0710 7807524v2

ESTADO DE SANTA CATARINA

Delegacia de Polícia Virtual de São José
Rua Fúlvio Vieira da Rosa, s/n, Barreiros - SÃO JOSÉ/SC 48-3665.8386

DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
SECRETARIA  DE ESTADO  DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL

BOLETIM DE OCORRÊNCIA

REGISTRO 1113543/2023-BO-00597.2023.0033285

UNIDADE RESPONSÁVEL: PC - 3ª DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO JOSÉ - 48-3241.1800
DATA E HORA DO REGISTRO: 13/12/2023 16h40min

FATO
DATA DO FATO: 13/12/2023 HORA DO FATO: 09:44
LOCAL DO FATO: (Interior do ambiente/Comércio) RUA DOMINGOS ANDRÉ ZANINI, nº 277, sala 11, CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC/BR | CEP:
88117-200 | Ponto de Referência: Tabelionato São José
FATOS COMUNICADOS: Denúncia de crime ou contravenção

ENVOLVIDOS
MURILO AMORIM (53 anos) | Vítima: Denúncia de crime ou contravenção

Mãe: NILZA MARIA AMORIM
Pai: DJALMA DIONISIO AMORIM

Data de Nascimento: 15/01/1970
Naturalidade: FLORIANÓPOLIS/SC/BRASIL

03332201289 - SCCNH:

Outras Informações: ● Deseja Exercer o direito de representação ou queixa contra o autor.

FERNANDA ISABEL WISSEL (45 anos) | Comunicante: Denúncia de crime ou contravenção
Mãe: NEUSA KEHL WISSEL

Pai: LUIZ HENRIQUE WISSEL
Data de Nascimento: 14/11/1978

Naturalidade: SANTO ÂNGELO/RS/BRASIL
03171217812 - SCCNH:

Relato  Individual:  No  dia  13/12/2023,  compareceu  nesta  serventia  o  Sr.  MURILO  AMORIM,  brasileiro,  portador  da  Cédula  de
Identidade  nº  1/R-2.089.454  SSP/SC,  expedida  em  18/09/1985,  inscrito  no  CPF/MF  sob  nº  671.746.129-20,  natural  de
Florianópolis/SC,  solicitando uma cópia  autenticada  de  uma procuração pública,  de  sua  CNH (Carteira  Nacional  de  Habilitação)  e  o
reconhecimento  de  firma em uma declaração  de  cancelamento  de  ATPV.  Inicialmente  a  atendente  Rebeca  fez  a  validação  da  CNH
onde apresentou autenticidade na consulta. Após foi conferida a procuração começando pela verificação do QR Code, porém remetia
para uma página escrita “Not found”. Em seguida foi digitado o código no site da Funarpen, mas também apresentou erro. Foi então
que a atendente procurou a Escrevente Julia e pediu para ela avaliar o documento e se fosse necessário, fazer a consulta novamente.
Diante disso, a escrevente Júlia juntamente coma tabeliã substituta realizaram a conferência na página do CENSEC – CEP e por último
foi localizado o telefone da serventia na página da Justiça aberta e contatado o cartório por telefone. A Atendente Mariana Lima do 2º
Serviço  Notarial  de  São  José  dos  Pinhais/PR  confirmou  que  a  procuração  informada  realmente  não  era  uma  ato  realizado  naquela
serventia. Por último, foi chamado o Sr. Murilo em uma sala de reunião onde informamos da suposta falsificação, que ficaríamos com
a original da procuração e que seria registrado um Boletim de ocorrência policial.
Outras Informações: ● O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informações prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicará nas penalidades cabíveis, previstas no Art. 299 do Código Penal.

ATENDENTES
SONIA ROCHA (AGENTE DE POLICIA CIVIL)

PROVIDÊNCIAS

Documento assinado digitalmente. Certificação de validade pelo site

Protocolo nº: 2023092536036 - Código de validação: 63919770

https://delegaciavirtual2.sc.gov.br/impressaoboletimnovo.aspx

Via impressa pela internet

14/12/2023 13:13:12 DISQUE DENÚNCIA 181 - ATENDIMENTO 24 HORAS - SIGILO ABSOLUTO! Página: 1 de 1
Protocolo nº: 2023092536036 - Código de validação: 63919770

REGISTRO 1113543/2023-BO-00597.2023.0033285